DECRETO Nº 5.361
DE  16  DE  JULHO DE 2009

FIXA NORMAS PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2010.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. O Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2010 obedecerá as disposições contidas, na Lei nº 4320, de 17 de março de 1964, na Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e nas Portarias editadas pelo Governo Federal.

Art. 2º. As informações necessárias à elaboração do projeto de lei orçamentária anual serão providenciadas pelos membros do Grupo Especial de Orçamento Programa (GEOP’s) indicados através do Decreto nº 5.272, de 30 de janeiro de 2009.

Parágrafo Único. Caso algum dos membros do GEOP’s fique impedido de exercer suas atividades no período mencionado no cronograma de elaboração em anexo, deverá a unidade indicar um membro substituto, informando a alteração, por meios oficiais, à Secretaria de Economia e Finanças (SEFIN).

Art. 3º. No período de 24/08 a 28/08/2009, conforme cronograma, a equipe responsável pela Elaboração do projeto de lei orçamentária anual para 2010 recolherá, com os membros GEOP’s dos Órgãos, as informações para a elaboração do projeto de lei, incluindo a subdivisão dos valores orçamentários da LDO, até o nível de elemento de despesa, discriminando as fontes de recursos e códigos de aplicação.

Art. 4º. A remessa do projeto de lei orçamentária anual para 2010 deverá ser feita até 30/09/2009, conforme o disposto no artigo 118, da Lei Orgânica do Município.

Art 5º. A entrega das informações deverá ser feita impreterivelmente até o dia 28/08/2009, sendo que após esta data a SEFIN fica autorizada a elaborar o orçamento dos Órgãos que não cumpriram o prazo.

Art 6º. Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio José Bonifácio, em 16 de Julho de 2009.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal de Santos

MIRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria de Assuntos Jurídicos, em

    16  de  julho  de 2009.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                             Chefe do Departamento

CRONOGRAMA DE ELABORAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2010

E T A P A S   D A   E L A B O R A Ç Ã O
24/08
25/08
26/08
27/08
 28/08
 31/08 até 11/09
14/09 até 30/09

   SEFIN

   GPM

   SECOM

   OPM

   SEPORT

   SETUR

   SEMES

   PGM

   SEPLAN

   CMS

   SEAJUR

   SESEG

   SEAD

   SECULT

   CAPEP

   SEMAM

   SEDUC

   SEAS

   IPREV

   SGO

   SMS

   SEOSP

   FUPES

   FAMS

2. Consolidação / Ajustes Internos/

    Montagem Final / Apresentação à CMS